assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

7 de Abril de 2025

Edição Nº 00294

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Portaria Nº 29, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 31, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 32, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 33, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 34, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 35, de 7 de Abril de 2025

Portaria Nº 36, de 7 de Abril de 2025

Demonstrativo Nº 1, de 7 de Abril de 2025

Aviso de Licitação Nº 42, de 7 de Abril de 2025

Aviso de Licitação Nº 46, de 7 de Abril de 2025

Edital Nº 1, de 7 de Abril de 2025

EDIÇÃO Nº
00294

OSORIO

ANTUNES

FILHO:576

56886168

Assinado de

forma digital por

OSORIO ANTUNES

FILHO:576568861

68

Dados: 2025.04.07

16:56:40 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00294 - Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Portaria Nº 29, de 7 de Abril de 2025

“Concede férias a servidora que
especifica e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulares a Servidora WERYSLENE

SOUZA NEVES, matrícula funcional nº 2126, cargo de

CONSELHEIRA TUTELAR, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, Período aquisitivo de 05/02/2024 a 06/02/2025,

com período de gozo de 01 de abril a 30 de abril de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Bernardo Sayão-TO, de 31 de março de 2025.

                           Osorio Antunes Filho

                             Prefeito Municipal

Portaria Nº 31, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a nomeação do
servidor que especifica e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Servidor ANTONIO JEAN BARROS VIANA,

matrícula funcional nº 504, para exercer a função comissionada

de DIRETOR DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

URBANO, conforme Lei Municipal 508/2021, lotada na

Secretaria Municipal de Habitação, Infraestrutura e Obras.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de Abril de 2025.

Bernardo Sayão -TO, 03 de abril de 2025.

                         Osorio Antunes Filho

                           Prefeito Municipal

Portaria Nº 32, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a designação a
servidora que especifica e dá
outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado a servidora MARINA JOSÉ DA SILVA,

com o cargo de Diretora de Convênios, Contratos e Prestação

de Contas, incumbido de responder cumulativamente, pelo

Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Bernardo

Sayão-TO, com ônus para o cargo de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 07 de Janeiro de 2025.

Bernardo Sayão - TO, 03 de Abril de 2025.

                           Osorio Antunes Filho

                               Prefeito Municipal

Portaria Nº 33, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a Designação da
servidora que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Servidora MARIA ZENAIDE DA SILVA

COSTA, matrícula funcional nº 14583, com lotação na

Secretaria Municipal de Finanças, para exercer a função de

RESPONSÁVEL AUTORIZADO, da Prefeitura Municipal de

Bernardo Sayão, junto ao SICAP-LO, com ônus para o cargo

de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bernardo Sayão – TO, 04 de Abril de 2025.

                           Osorio Antunes Filho

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00294 - Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 Página 3

                               Prefeito Municipal

Portaria Nº 34, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a Designação da
servidora que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Servidora PATRÍCIA KÁLITA ROCHA DA

SILVA, matrícula funcional nº 14577, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde, para exercer a função de RESPONSÁVEL

AUTORIZADO, da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão,

junto ao SICAP-LO, com ônus para o cargo de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bernardo Sayão – TO, 04 de Abril de 2025.

                            Osorio Antunes Filho

                                 Prefeito Municipal

Portaria Nº 35, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a Designação da
servidora que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Servidora JERLANIA BARROS VIANA

BORGES, matrícula funcional nº 448, com lotação na

Secretaria Municipal de Assistencia Social, para exercer a

função de RESPONSÁVEL AUTORIZADO, da Prefeitura

Municipal de Bernardo Sayão, junto ao SICAP-LO, com ônus

para o cargo de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bernardo Sayão – TO, 04 de Abril de 2025.

                                Osorio Antunes Filho

                                    Prefeito Municipal

Portaria Nº 36, de 7 de Abril de 2025

“Dispõe sobre a Designação da
servidora que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Bernardo Sayão, no uso de suas

atribuições Legais e Constitucionais, conforme Lei Orgânica do

Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Servidora SUELENE MILHOMEM MOURA,

matrícula funcional nº 14579, com lotação na Secretaria

Municipal de Educação, para exercer a função de

RESPONSÁVEL AUTORIZADO, da Prefeitura Municipal de

Bernardo Sayão, junto ao SICAP-LO, com ônus para o cargo

de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

                              Osorio Antunes Filho

                                 Prefeito Municipal

Demonstrativo Nº 1, de 7 de Abril de 2025

Oficio N.º 001/2025

 A Sua Excelência o Sr, Osório Antunes Filho Prefeito

Municipal de Bernardo Sayão/TO

Senhor Prefeito,

A Empresa EUDES R DOS SANTOS, com CNPJ:

26.737.614/0001-44 por meio de seu Responsável Técnico

EUDES RIBEIRO DOS SANTOS, Crea nº: 330374/D-TO, vem

encaminhar, pelo presente, o LAUDO PARA DETERMINAÇÃO

DO VALOR DA TERRA NUA - VTN PARA FINS DE

ATUALIZAÇÃO DO OSSISTEMA DE PREÇOS DE TERRAS

(SIPT) DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL SNO MUNICÍPIO

DE BERNARDO SAYÃO NO ESTADO DO TOCANTINS.

Portanto os valores definidos por aptidão para o ano de

2025/2026 são:

As terras as de Lavoura - aptidão boa possuem o VTN de R$

4.723,41; As terras de Lavoura - aptidão regular possuem o

VTN de R$ 4.329,85; As terras de Lavoura - aptidão restrita

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00294 - Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 Página 4

possuem o VTN de R$ 4.236,89; As terras de Pastagem

Plantadas possuem o VTN de R$ 4.236,89; As de terras de

Pastagens Naturais possuem o VTN de R$ 3.102,74; As de

terras de Silvicultura ou Preservação da Fauna e Flora

possuem o VTN de R$ 1.227,11.

Santa Terezinha do Tocantins - TO, 04 de abril de 2025.

Aviso de Licitação Nº 42, de 7 de Abril de 2025

■ Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 042/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
materiais Esportivos e para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer deste Município de
Bernardo Sayão – TO.
Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 07 de abril de 2025.

GERSON DA SILVA BARBOSA
Secretário de Administração

Aviso de Licitação Nº 46, de 7 de Abril de 2025

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta Por Dispensa
N° 046/2025
Republicação

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Compras, realizará Dispensa de
Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 3º da Lei Federal
nº 14.133/2021, as contratações de que tratam os incisos I e II do
caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação
de aviso No Mural e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto
pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
Objeto:  Aquisição de Herbicidas e Inseticidas, em atendimento
as necessidades do Município de Bernardo Sayão – TO.
Termo de Referência Simplificado

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail,
e telefone 63 3422 1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com
Bernardo Sayão - TO, 07 de abril de 2025.
                               GERSON DA SILVA BARBOSA
                                Secretário de Administração

Edital Nº 1, de 7 de Abril de 2025

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2025 POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA

Segue Link abaixo para os Anexos do
Edital POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA

https://drive.google.com/drive/folders/1kcobOieP1Ey3BKK7drfUzNqQLvTuG

_ap?usp=sharing